ATA DA REUNIÃO 409ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

  Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e 1

dezesseis, às 14:00 horas, reunidos na Sede do Conselho de Enfermagem de 2

Sergipe, situada a Av. Hermes Fontes, 931 – Bairro Salgado Filho, reuniram-se os 3

membros do Plenário do Coren/SE Conselheiros Efetivos: Dra. Maria Cláudia 4

Tavares de Mattos PRESIDENTE Dra. Maria Aparecida Vieira Souza 5

SECRETARIA, Dr. José Flávio da Silva Pereira TESOUREIRO, Dr. Geison 6

Ricardo da Silva Valença, Dr. Lincoln Vitor Santos, Sr. Cicero Marcondes Santos 7

Lima, Sra. Izabelita Alves de Araújo, Sr. Humberto dos Santos Filho. Efetivado o 8

conselheiro Sr. Presciliano Mayer Calasans Mendes em substituição do 9

conselheiro Sr. Ademir dos Santos Pimentel Andrade ausência justificada por 10

estar em viajem para Brasília. Presentes os conselheiros suplentes Dra. Rita Maria 11

Viana Rego, Dr. Luciano da Costa Viana, Sra. Alneide Souza Leite, Sr. Ednalvo 12

Santos, Sra. Maria Acácia Barreto. Verificado o quórum a presidente inicia a 409º 13

Reunião Ordinária Plenária. INFORMES: Item 01. E-mail Cursos e Eventos – 14

a presidente expõe ao plenário o convite em comemoração ao dia da prevenção 15

das lesões por pressão, que se realizará no dia 18 de novembro de 2016 no horário 16

das 15:30 às 16h15min no auditório do Hospital de Urgência de Sergipe. Item 02. 17

E-mail Cofen – Resposta Ofício Coren/Se Gab nº 805/2016 - a presidente 18

expõe ao plenário o indeferimento do Cofen do pedido de passagem aérea, tendo 19

em vista a insuficiência de saldo orçamentário para fornecimento de diárias e 20

passagens para o exercício de 2016, após ciência dos conselheiros, arquive-se. 21

Item 03. E-mail Agradecimento – a presidente expõe ao plenário o pedido de 22

agradecimento da candidata ao cargo de vereadora de Aracaju Suzana Walois, 23

após ciência dos conselheiros, arquive-se. Item 04. Ofício Circular nº 0129/2016 24

– COFEN - a presidente expõe ao plenário que o Conselho Federal de 25

Enfermagem publicou no Diário Oficial da União a resolução Cofen nº 26

0524/2016, que altera a Resolução Cofen nº 516/2016, após ciência dos 27

conselheiros em reunião plenária, arquive-se. Item 05. Ofício Circular nº 28

0137/2016/Gab/Pres – a presidente expõe ao plenário para conhecimento o ofício 29

do Cofen acerca da realização da Semana da Enfermagem de 2017, informando 30

que os projetos deverão ser enviados até a data de 09/12/2016, encaminhar a 31

comissão de eventos para as providências. Item 06. Convocação Eleições 32

Sindicais SEESE – a presidente expõe ao plenário a convocação de eleições 33

sindicais do Sindicato dos Enfermeiros do Estado de Sergipe – SEESE período de 34

2016/2020. Item 07. Convite Parceria – Marcelo Chanes – a presidente expõe 35

ao plenário o Convite para parceria a fim de realizar Conferência Internacional de 36

Identidade do Enfermeiro em Sergipe, a presidente encaminha a comissão de 37

eventos para estruturar o evento no modelo do Encrese/Ensate. Item 08. E-mail –   38

Camargo Liga de Emergência - a presidente ao plenário que a Liga de 39

Emergência promoverá o Simpósio de Brec com início em 03/12/2016 às 07:30, 40

onde será disponibilizado 06(seis) vagas para participação no simpósio que será 41

ATA DA REUNIÃO 409ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

sorteado através do site do regional.  Item 09. Reunião transportes gestantes 42

município de Aracaju – a presidente expõe ao plenário que foi agendado reunião 43

com o Samu, Shira, MPE, Cemar, SME no dia 03/11/2016 às 09h a fim de tratar 44

de assuntos do transporte de gestantes no município de Aracaju/SE.  Item 10. 1º 45

Seminário de Enfermagem Obstétrica de Sergipe – a presidente expõe ao 46

plenário que se realizará no dia 04 de novembro de 2016 no horário das 08h às 47

18h, no auditório do Hospital de Urgência de Sergipe o 1º Seminário de 48

Enfermagem Obstétrica de Sergipe, após ciência ficam designadas as conselheiras 49

Dra. Maria Aparecida, Sra. Alneide Leite, Izabelita Alves e Maria Acacia para 50

acompanhar a presidente e participar do referido Seminário. PAUTA: Item 01. 51

Ofício Coren/SE Gab nº 897/2016 – a presidente expõe ao plenário o Relatório 52

do 3º trimestre referente ao exercício de 2016, colocado em votação aprovado por 53

unanimidade. Item 02. Proposta Orçamento Programático Exercício 2017 – 54

Decisão COREN/SE nº 47/2016 - Dra. Maria Cláudia faz a leitura do Orçamento 55

Programático para o Exercício de 2017 no valor total de R$  6.229.423,46 (seis 56

milhões duzentos e vinte e nove mil quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e 57

seis centavos) para análise e aprovação do Plenário. Colocado em votação 58

aprovado por unanimidade. Item 03. Memorando nº 143/2016 – Departamento 59

de Gestão - a presidente faz a leitura do referido memorando, bem como do 60

Termo de Referência/Projeto Básico, objetivando o Registro de Preços para a 61

Prestação de serviços de Agenciamento de Viagem – Passagens Aéreas para o 62

Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe, colocado em votação, aprovado 63

por unanimidade abertura de processo licitatório. Item 04. Decisão COREN/SE 64

nº 45/2016 - A presidente faz a leitura da Decisão n° 45/2016, ficando aprovadas 65

as inscrições Definitiva Principal, Cancelamentos, Especializações e 66

Transferências, colocado em votação, aprovado por unanimidade. Item 05. 67

Decisão COREN/SE nº 46/2016 - A presidente expõe ao plenário a necessidade 68

de composição da Comissão de Ética do Hospital de Urgência de Sergipe, após 69

pleito anulado, em virtude do baixo número de votantes. A instituição 70

encaminhou lista  com os indicados, todos aptos à função, diante do exposto os 71

conselheiros aprovam por unanimidade a Decisão Coren/SE Nº 46/2016 que 72

homologa a Comissão de Ética indicada no âmbito do Hospital de Urgência de 73

Sergipe – HUSE. Item 06. Memorando nº 043/2016 – Departamento de Pregão 74

– A presidente expõe ao plenário a solicitação de providências quanto a concessão 75

da gratificação por titulação de servidor do regional, em razão de conclusão no 76

Mestrado em Administração Pública da Universidade Federal de Sergipe. 77

Encaminhar ao setor de Recursos humanos para providências. Colocado em 78

votação aprovado por unanimidade. Item 07. E-mail – Denúncia – 79

DOCUMENTO CLASSIFICADO Item 08. Parecer Jurídico nº 188/2016  -  80

DOCUMENTO CLASSIFICADO. Item 09. Parecer Jurídico nº 189/2016 - A 81

presidente expõe ao plenário o requerimento de devolução de valores de inscrição 82

e carteira de identidade profissional, o Jurídico deu parecer opinando pela 83

ATA DA REUNIÃO 409ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

possibilidade de devolução nos moldes pleiteados, desde que o setor de Registro e 84

Cadastro ateste o indeferimento do seu pedido de inscrição neste regional, 85

ressalta, ainda, que novo pedido de inscrição após a devolução dos valores deve 86

obedecer aos trâmites das resoluções Cofen, sendo necessário pagamento das 87

respectivas taxas em valores vigentes à época do novo pedido. Colocado em 88

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 89

encaminhado cópia do Parecer profissional requerente a ao setor de Contabilidade 90

para as devidas providências. Item 10. Parecer Técnico nº 65/2016 - a 91

conselheira Dra. Licia Carvalho faz a leitura para o plenário da solicitação de 92

Parecer Técnico formalizado pela Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, 93

acerca da avaliação do instrumento de coleta de dados para a Sistematização da 94

Assistência de Enfermagem, bem como faz a leitura do Parecer Técnico 95

COREN/SE n° 065/2016, colocado em votação os conselheiros aprovam o 96

Parecer por unanimidade, a presidente informa que será encaminhado cópia do 97

Parecer ao requerente e que deverá ser encaminhado a fiscalização para 98

acompanhamento do PAD. Item 11. Parecer Técnico nº 66/2016 - a conselheira 99

Dra. Licia Carvalho faz a leitura para o plenário da solicitação de Parecer Técnico 100

formalizado pelo Centro Médico e Odontológico NeoClin, acerca da avaliação do 101

instrumento de coleta de dados para a Sistematização da Assistência de 102

Enfermagem, bem como faz a leitura do Parecer Técnico COREN/SE n° 103

066/2016, colocado em votação os conselheiros aprovam o Parecer por 104

unanimidade, a presidente informa que será encaminhado cópia do Parecer ao 105

requerente e que deverá ser encaminhado a fiscalização para acompanhamento do 106

PAD. ITEM 12. Parecer Jurídico nº 194/2016 – a presidente faz a leitura do 107

Parecer expondo que trata de requerimento de registro profissional; o Jurídico deu 108

parecer opinando pela impossibilidade jurídica de emissão das carteiras 109

Profissionais dos egressos do curso de Técnico de Enfermagem de Universidade 110

com 310 (trezentos e dez) horas de estágio supervisionado, inferior ao 111

preconizado pela legislação vigente (Resolução CFE nº 7/77), porquanto é 112

necessária a carga horária mínima de estágio supervisionado de 600 (seiscentas) 113

horas para o curso de Técnico de Enfermagem. Colocado em votação, o parecer 114

foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja encaminhado o 115

Parecer através de ofício a requerente para ciência. ITEM 13. Processo 116

Administrativo do Departamento de Fiscalização nº 17/2011. DOCUMENTO 117
CLASSIFICADO. ITEM 14. Memorando nº 136/2016 – Departamento de 118

Gestão – a presidente expõe ao plenário Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016, 119

referente ao fornecimento parcelado de combustível (Gasolina), colocado em 120

votação aprovado por unanimidade. Item 15. Encrese/Ensate – Programação 121

Cientifica – A presidente discutiu com os presentes os eixos temáticos e cursos a 122

serem ministrados durante o evento. Encaminhado nomes de palestrantes para 123

contato pela Comissão científica. E nada mais havendo, foi encerrada a Ata da 124

ATA DA REUNIÃO 409ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

Reunião Ordinária Plenária 409º, que será após leitura e apreciação assinado por 125

mim Conselheira Secretária, pela Presidente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   126